pmittit p premio bona spalia: sub illis intelligunt eter-
na bona principalr pmiffa. qz diuinu premiu pncipale n
est minoris bonitatis q meritū sed maioris. Bona autē
spalia sunt minorā bona q opa virtutū: ppter quod nō
sunt eoz pncipale pmū. **C**ogregamini. **H**ic p se-
quēter agit de salu-
te gētū: 7 exponit
p rez istā aliqui do-
ctores nostri de gē-
tibus pueris ad
iudaismū: qñ vide-
rūt liberatōez eoz
p cyrū 7 sic eoz eis
venerūt in irim: s
hoc nō videt bene
dictū: qz illi fuerūt
pauci: vtz li. j. esdr.
Couersio aut isto-
ruz de quibz est hic
sermo se extendit
ad omnē nationē
7 linguam vt pate-
bit psequēdo lraz
7 id intelligenda ē
de puerione genti-
liuz ad fidē xpī per
p dicationēz aploz:

Cogregamini 7 venite: et ac-
cedite simul q saluari estis
ex gētibz. **N**escierunt q le-
uant signū sculpture sue: et
rogāt dñm non saluantem.
Annūciate 7 venite: 7 cōsi-
liamini simul. **Q**uis audi-
tū fecit hoc ab initio. **E**x-
tunc pdixi illud. **Q**uoniam
non ego dñs: 7 non est vltra
deus absqz me. **D**eus iustus
7 saluās nō est pter me. **C**ō-
uertimini ad me 7 salui eri-

et fm hoc dicitur. **C**ogregamini 7 venite. i. venite
p fidem et pgregamini p charitatem. **Q**ui sal. estis
ex gentibz. et qz nō oēs crediderūt ad p dicationēz aploz
sed multi in idolatria remanserūt: ideo subditur.

Nescierūt intelligere veritatē fidei. **Q**ui leuāt
zē. in bebreo habet: qui leuant lignū sculpture sue: 7 cre-
do q aliquis scriptoz posuit s. p. l. tñ est eadem snia. qz p
lignū vl lignū intelligit idolū sculptū: qd a suis cultoz
leuat in altū vt reuerentiā adoret. **A**nnūciate zē.
adinuicē pferendo. **Q**uis auditū fecit hoc ab initio
id ē euentū futuri ptingentis longe anteqz veniret.

Ex tunc pdixi illud. i. inuenietis p dicta pphetaz: qz ego
solus talia pdixi: qui sum solus de saluans: et ideo pnter
inducunt oēs generaliter ad cultū vniū veri dei: cum dñ.

Conuertimini ad me zē. i. habitates in omnibz finibz
terre. **I**n memetipso iuravi. hoc dicit ad ostendē-
dum certitudinem illius qd denunciat. **U**n ad huc subdi-
tur. **N**on reuertet. s. incassum: sed implebit: 7 quid
sit illud subdit.

Quia mihi curuabitur omne ge-
nū. p adoratōez latrē cuius signūz. exterius est genūm
flexio: vt dictū fuit plenius beller. in. ca. n. **E**t iurabit
ois lingua. **I**sta nūc s. adimplera: qz p ozbez cessauit ido-
latria: et ab omnibus colitur vnus de: licet vario modo
a xpianis iudeis 7 saracenis 7 alijs. alio modo pōt intel-
ligi de sol xpianis: qz de oibz gētibz 7 linguis aliqui credūt
in xpī ipm venerates tanqz verū deū: 7 ad huc ples cre-
dent circa finem mundi. **E**x dictis concluditur. **E**t
go in domino dicent. i. poterunt dicere. **P**ec sunt
iusticie et imperiū. quia pncipes mundi pro magna pte
submiserunt colla iugo christi: 7 obediūt eius vicario sū-
mo pontifici: 7 quia ad huc plures venient ad fidē impo-
sterū. vt dictū est. ideo subdit.

Ad eū veniet zē. de
suis pncipalibus erroribus. **Q**uis q repugnāt ei. p infi-
delitatem seu malam vitā. **I**n domino iustificabit
zē. **S**emē israel dicit hic. omnis fidelis qui imitat fidem
ipsi: istū qui de aduētū xpī. pphetizauit: **B**en. xlix. put di-
ctum est ca. pcedenti.

In ca. xlv. vbi dicitur. **A**ssimilauit te. **A**dditō. j.
Qui translatio nostra bz: assimilauit te. in heb. ha-
betur. **C**ognominauit te. 7 est sensus nō solū deus
nomen cyri reuelauit longe ante tps suū: s etiam
cognomen vocans cū pastorem vt supra. xliij. q dico cy-
ro pastor meus zē.

In eodem ca. vbi dicitur in postilla. **E**t hoc est qd dicitur.
Rorate celi desup.

Additio. ij.

Hoc quod dicitur. **R**orate celi. valde extorze ex-
ponit de natiuitate cyri in qua nihil noui cue-
nit pter illud quod in ceteris boim natiuitati-
bus contingit. **I**llud em qd narratur de canicula eum
nutriente seu lactante quod videtur in eo singulariter

contingisse nō p-
tinet ad ei nati-
uitatem s ad e
educationem: 7
ideo qd hic dicitur.
Rorate celi
desuper. de illo
plane pōt intel-
ligi nisi de christi
conceptiōe quē
rorante spiritu-
sancto beatavir-
go germinauit.
Nec etiā quod
sequitur: 7 iusti-
cia oriatur siml
potest de ortu cy-
ri in quo nulla ē
iusticia ortā in-
telligi. **U**nde s
auctoritas illo
modo ē applica-
bilis nisi ad ortum christi: 7 id ab vniuersali ecclesia in
diuinis officijs solum ad istud trahitur. **A**ppositū quod
proprie continuatur ad immediate sequentia. **A**d qd
sciendum: qz contra mysterium christi duplex impu-
gnatio surrerit. **P**rima scilicet per corporalem perfe-
ctionem que incepit ab herode volente christum oc-
cidere ne perderet regnū iudee. **S**ecunda est persecutiō
spiritualis: que incepit a phariseis doctrinam christi
impugnantibus scilicet negando eius diuinitatē. siml
liter et matris virginitatez. **U**n pbeta in hoc loco al-
ludens istis duabus impugnationibus. **C**irca primāz
dicit. **E**t qui contradicit factori suo: quod proprie ex-
ponitur de herode qui audiens natiuitatem christi mi-
raculose magis ostensam: et ore suo confitens se ado-
raturum christum: temerarienifus est cōtradidit de
uine ordinationi per occasionem puerorum: 7 bec fuit
prima persecutiō christi corporalis. **D**e persecutiōe
autem spirituali dicit. **E**t qui dicit patri quod gene-
ras: 7 mulieri quod parturis. quod denotat impugna-
tionem iudeorum seu hereticorum ptra duplicē nati-
uitatem xpī. scilz eternā 7 temporalem. **I**n hoc etiam
q dicit. **E**t qui dicit patri quod generas. intelligitur
ille qui patri omnipotenti dicit. **Q**uid generas. scilicet
equalem tibi filium: 7 est error negantium generatio-
nem eternam: in diuinis. **I**n hoc autem quod sequit:
Et mulieri quid partur. intelligitur ille qui negat na-
tiuitatem xpī temporalem fuisse sine semine virili. **T**a-
lis em dicit mulieri scilz **M**arie: quid parturis. scz si
boiem non cognouisti. quasi diceret: hoc nullo modo
posset esse. et patet qz expositō hoz versū p dicitā ma-
gis p pta est et literalis qz alia que de astrage et som-
no ei loquit.

contingisse nō p-
tinet ad ei nati-
uitatem s ad e
educationem: 7
ideo qd hic dicitur.
Rorate celi
desuper. de illo
plane pōt intel-
ligi nisi de christi
conceptiōe quē
rorante spiritu-
sancto beatavir-
go germinauit.
Nec etiā quod
sequitur: 7 iusti-
cia oriatur siml
potest de ortu cy-
ri in quo nulla ē
iusticia ortā in-
telligi. **U**nde s
auctoritas illo
modo ē applica-

Replica.
In capi. xlv. **B**urgen. singulariter mouet con-
tra postilla. ipsum ca. exponētē multū distin-
cte dicēs qz in eo quedā dicunt tñ de cyro in q
bus nō gerit figurā xpī: sicut cum dicitur. **N**on cogno-
uisti me. qd sine absurditate xpō nō pōt applicari: que-
dam autem dicuntur de christo tñ: quedam de vtro-
qz pncipaliter tamen de christo tanqz per cyrū figu-
rato: 7 sic exponit illū passum. **R**orate celi desuper zē.
Quia nihil absurditatis est in vtraqz expositōe. burg.
aut dicit s nihil pbat qz de cyro exponi nō possint. **O**
aut inquit ecclesia vti illo passū i diuio officio. **S**i illa
rō valeret p. **D**ñe. pbasti me. in officio diuino assumi
nō deberet: qui de dō ab oibus exponit tanqz figura.
7 sic de q pluribus alijs locis psalmoz 7 sacre scripture

Contra
pbeta
in hoc loco
alludens
istis duabus
impugnationibus.
Circa primāz
dicit.
Et qui
contradicit
factori suo:
quod proprie
exponitur
de herode
qui audiens
natiuitatem
christi
miraculose
magis ostensam:
et ore suo
confitens se
adoraturum
christum:
temerarienifus
est cōtradidit
de uine
ordinationi
per occasionem
puerorum:
7 bec fuit
prima
persecutiō
christi
corporalis.
De
persecutiōe
autem
spirituali
dicit.
Et qui
dicit patri
quod
generas:
7 mulieri
quod
parturis.
quod
denotat
impugna-
tionem
iudeorum
seu
hereticorum
ptra
duplicē
natiuitatem
xpī.
scilz
eternā
7
temporalem.
In
hoc
etiam
q
dicit.
Et
qui
dicit
patri
quod
generas.
intelligitur
ille
qui
patri
omnipotenti
dicit.
Quid
generas.
scilicet
equalem
tibi
filium:
7
est
error
negantium
generatio-
nem
eternam:
in
diuinis.
In
hoc
autem
quod
sequit:
Et
mulieri
quid
partur.
intelligitur
ille
qui
negat
natiuitatem
xpī
temporalem
fuisse
sine
semine
virili.
Talis
em
dicit
mulieri
scilz
Marie:
quid
parturis.
scz
si
boiem
non
cognouisti.
quasi
diceret:
hoc
nullo
modo
posset
esse.
et
patet
qz
expositō
hoz
versū
p
dicitā
magis
p
p
ta
est
et
literalis
qz
alia
que
de
astrage
et
som-
no
ei
loquit.

7 babilon 6

Capitulum. xlvj.

Confractus est. Post liberatoris signationem. Dic pnter pbeta deniciat hostiu. s. babiloni or destructioez. Et diuidit in duas ptes: quia primo deniciat destructio idolatrie et ppli. scdo cessa-

tio regni: caplo sequeti. Prima in tres. qz pmo dicta destructio denunciat: se- cundo plus ad cultuz latiere- uocat ibi. Audi te me. tercio libe ratio ei pmitti- tur. ibi. Recor- damini. Circa p- mum pmittitur ydoloru destru- ctio cum dz. s. Confractus est bel. als con- stat qd erat pri- cipale ydolum babiloniorum: z loquit de futu- ro p modum p- teriti. b. Confractus est nabo. Alio ydo- lum minus prin- cipale. Dicit tñ aliqui q nabo n- est nomen pro- prium sed apel- latiuu: z signifi- cat pbetia siue diuinatōnem: z sic est sensus: cō- fracto ydolo bel- o fracta est pte- tia seu diuinatō quā sacerdotēs belis fingebant vel qz demones in ydolis aliqñ dabant rīsa.

c. Facta sunt simulachra zc. i. similia eis: quia caren- tia intellectu: consequenter deniciatur destructio ydo- latraantiu. Circa quod sciendū q sacerdotēs ydoloru querentes fugere de babilone quando capta fuit p cy- rum secum portabant ydola: z sic ppter pondus a ve- loci cursu fuerūt impediti: z sic cum ydolis capti z de- structi: z hoc ē quod dicit. d. Onera vestra. i. ydo- la. e. Graui pondere zc. vos a cursu impediencia. f. Contabuerūt z strita sunt simul. i. vna vobiscum. g. Aia eoz. i. sacerdotum z ydolatrāz. b. In ca- ptiuatē ibit. qz aliqui eozuz fuerunt capti viui z in captiuatē ducti. i. Audite me. Dic pnter reuo- cat pplm iude ad verū cultum: quia multi fuerūt ydo- latre añ captiuatē babilonicā: vtz. iij. Regū. in pluribus locis: et ex hoc pbabile videt q z hi qui su- erūt ducti in babilonē sequebant babilonior ydola- triam. z ad reuocandum eum primo ostendit affectū dei ad ipsum cum dicit in psona dei. Audite me dom- iacob zc. sequit. k. Qui portami a meo vtero. i. q- afficior ad vos sicut mater ad filios. l. Usq ad i- nectā egoipse. i. istam affectionē: ego ptinuabo: conse- quenter reuocat pplm ab ydolatria dicens. m. Cui assimilastis me. fabricādo vob ydola. id sub- ditur. n. Qui confertis aurum de sacculo. quasi di- ceret quis diligat aurū sicut auari: tñ ita fuisse ad ydo- latriā proni qz ibi posuistis aurū vrm: id subdit. Con-

Confractus est bel. xlvj. Est bel contritus ē nabo: facta sunt simulachra eorum bestijs et inmentis. Onera vestra graui pōdē vsq ad lassitudinez: cōta- buerūt: z strita sunt simul. Nō potuerūt saluare por- tantē: z aia eoz in captiui- tatem ibit. Audite me do- mus iacob: et omne residuuz domus isrl. Qui portamini a meo vtero: q gestamini a mea vulua. Usq ad sene- ctā egoipse: et vsq ad canos ego portabo. Ego feci z ego feram: ego portabo z salua- bo. Cui assimilastis me et adequastis: et parastis me z fecistis similem. Qui cō- fertis aurum de sacculo: et argentū statera ponderat. Conducentes aurificem vt faciat vob: z pcidunt z ado- rant. Portant illum in hu- meris gestātes z ponētes in loco suo. Et stabit: ac de lo- co suo nō mouebit. Sed et